臺灣省進出口商業同業公會聯合會  函

                                                      地址：104台北市復興北路2號14樓B座

                                                                 電話：02-27731155

受文者：各會員公會
發文日期：中華民國103年2月17日

發文字號：（103）省貿河業字第0181號

速別：最速件

附件：如文（請至該局附件下載區下載htts://att.trade.gov.tw/，識別碼:j8mpe）
主旨：檢送WTO秘書長於本（103）年1月31日發布之「國際貿易環境發展報告」如附件，請  轉知有關會員廠商知照。
  說明：
    一、依據經濟部國際貿易局103.2.12.貿多字第1037003135號函辦理。
    二、WTO秘書長Roberto Azevedo頃於本年1月31日公布貿易相關發
        展報告（文件編號: WT/TPR/OV/16，如附件2），就2012年10月
        中旬至2013年11月中旬期間（以下稱「檢視期間」）全球貿易及
        經濟發展趨勢、貿易及貿易相關政策發展、貿易援助及融資等進行
        分析，WTO貿易政策機制（TPRB）並將於本年2月17日針對該報

        告召開會議。該報告之重點謹摘陳如次:

        （一）整體情形:

          1.去年全球貿易雖表現趨緩，本年仍預計將成長4%至4.5%，但

            仍低於1990年以來的平均值5.5%；

          2.峇里部長會議的成功扭轉外界對WTO功能的質疑；

          3.檢視期間貿易限制措施持續增加之程度雖不致稱為貿易保護

            主義橫行，但會員仍需共同努力於以消除與抑制等措施；
          4.檢視期間共有407項新貿易限制措施，較前期308件增加，影
            響全球進口約1.3%；共有355項貿易救濟措施案件，主要係
            反頃銷與防衛措施，其中217件係新展開（占全球進口1.2%），
            138件為終止調查或課稅案件（占全球進口0.1%）；貿易促進

            措施2013年降至107件，低於前一年的162件。
         （二）區域貿易談判與協定對多邊貿易體制之演變有顯著後果

（ramifications）：

           1.檢視期間WTO共接獲23個新區域貿易協定（RTA）之通知，
             累計已有250個RTA生效，而區域貿易談判將持續進行，有
             些會員提出質疑此將對多邊體制造成影響；
           2.報告指出目前刻正進行之區域協定與以往傳統不同，較傳統

             區域協定之談判範圍更廣、參與會員更多且占全球經濟地位

             之比重更高，且談判結果係制訂全球標準；

           3.因此會員應持續連結RTA與多邊體制關係之相關工作，例如
             將暫行之RTA透明機制轉為永久性等工作，或透過區域貿易
             協定委員會（CRTA）對RTA議題制訂最佳行動範例，以促成

             與多邊貿易體制之調和。
         （三）透明化係多邊貿易體制的核心原則：
            1.會員確實執行透明化機制之義務將使WTO例行工作受益並

              鞏固WTO法規之有效性；

            2.檢視期間會員回應秘書處要求提供貿易措施之相關資訊
              者，由2012年38個會員降至2013年35個會員；
            3.呼籲會員確實執行貿易與貿易相關措施的透明化工作，有利

               WTO各方面功能之發揮。

    三、該報告與我國相關部分如下：

        （一）報告內文：

            1.第19頁表3:檢視期間我國展開反傾銷調查案件為2件（前

              期為9件）；

            2.第22頁表5：檢視期間我國展開1件防衛措施調查（前期

              為0件）
            3.第26頁表7:我國於SPS方面之關切（歐盟蘭花進口限制）；

            4.第28頁表8我國於SPS方面之關切（印尼限制蔬果進口港

              總數）；

            5.第38頁:介紹中國大陸的上海自由貿易試驗區（China

（Shanghai）Free Trade Pilot Zone）有關服務貿易之開

放措施，提到我國為第i項旅行社服務業（travel  agency

 services）措施之例外；

            6.第62頁地3.136段:提及我國為存放新版GPA協定接受書之

              簽署會員之一（其他已存放接受書之會員尚包括：列之敦士

              登、挪威、加拿大、美國、中國香港與歐盟）。

         （二）附錄（Annex）:本次報告附錄與我國有關者皆係其他會員

               對我之反傾銷措施:
             1.附件2第93~96、98、105~107、109、114~115、117、119
               頁分別列舉澳洲、巴西、加拿大、印度、土耳其、美國與

               越南等會員對我出口產品反傾銷調查案計19件，其中有4

               件業已終止調查；
              2.附件2第92、99、102、104、112分別列舉阿根廷、加拿
                大、歐盟與俄羅斯-白俄羅斯-阿薩克關稅同盟終止對我5

                項出口產品課徵反傾銷稅。
 正本：各會員公會

    理事長    張  燈  河